Edital

IMP. 02.09-0

  Edital N.º: 4585
  Data de registo: 22/07/2019

ANÚNCIO

Hasta Pública para Arrendamento de Bem Imóvel

--- CÉLIA MARGARIDA GOMES MARQUES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALVAIÁZERE:-------------------------------------------------------------------------------------------------------

---FAZ SABER QUE, a Câmara Municipal deliberou, em sua reunião de 22 de julho de 2019, nos

termos do disposto na alínea g) do n.º 1 do art.º 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

conjugado com os artigos 86.º e seguintes do Decreto-Lei n.º 280/2007, de 7 de agosto, arrendar

em Hasta Pública o Parque de Campismo e Caravanismo, Centro BTT e Outdoor Welcome Center.

---O Programa do Procedimento de Hasta Pública de Arrendamento e a Minuta de Contrato de

Arrendamento do Parque de Campismo e Caravanismo, Centro BTT e Outdoor Welcome Center

encontra-se afixado na Unidade Orgânica Administrativa e Financeira – Gestão Financeira –

Subunidade Orgânica de Apoio ao Munícipe Tesouraria, no período normal de funcionamento (de

segunda a sexta-feira, das 08h00m às 18h00m), e disponíveis no sítio da internet do Município em

www.cm-alvaiazere.pt. -------------------------------------------------------------------------------------------

---Aceitam-se propostas apresentadas por carta fechada até às 17h00m do dia 06 de agosto de

2019, entregues na Subunidade Orgânica de Apoio ao Munícipe e Tesouraria ou remetidas por

correio registado para a sede do Município ou por correio eletrónico para geral@cm-alvaiazere.pt,

a contar desde o dia seguinte ao da publicação do presente edital. --------------------------------------

---A praça da hasta pública realizar-se-á no dia 08 de agosto de 2019, pelas 16h00, no Salão

Nobre do edifício da Câmara Municipal de Alvaiázere. ------------------------------------------------------

---O valor base de licitação é o seguinte: €80,00 (oitenta euros) de renda mensal para os meses

de época alta, de abril a outubro, sendo que nos restantes meses a renda será fixada em €20,00

(vinte euros). ------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O arrendamento terá a duração de cinco anos, sem prejuízo das suas renovações. ----------------

---À renda a pagar pelo arrendatário acrescerão ou serão deduzidos os impostos legais em vigor.--

---O valor da renda será atualizado anualmente, nos termos do contrato de arrendamento, de

acordo com o coeficiente que vier a ser aprovado pelo Estado para os arrendamentos não

habitacionais. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

---A renda será paga no Serviço da Unidade Orgânica Administrativa e Financeira – Gestão

Edital

IMP. 02.09-0

Financeira – Subunidade Orgânica de Apoio ao Munícipe Tesouraria. --------------------------------

---Pela participação na hasta pública não serão devidos quaisquer impostos e outros encargos,

salvo os legalmente fixados. ------------------------------------------------------------------------------------

--- O critério de adjudicação será o do valor da renda mensal mais elevada que resultar das

propostas apresentadas ou das licitações na praça, sem prejuízo do cumprimento das demais

condições previstas no Programa do Procedimento de Hasta Pública de Arrendamento.--------------

       Alvaiázere, 22/07/2019

       A Presidente da Câmara Municipal

Célia Margarida Gomes Marques